CIRCA MODUM ET FORMAM DEFENSIONIS TOTIUS REGNI HUNGARIE CONTRA OMNES INIMICOS EX QUACUNQUE PARTE IPSUM REGNUM INSULTANTES NOTATA SUNT INFRASCRIPTA.

I. Quia ex regni Hungarie ab antiquo observata lege et consuetudine debitum fuit, ut ultra defensionem, quam rex et regina ac prelati ecclesiarum et viri ecclesiastici ipsius regni de regiis et regionalibus ac ecclesiarum proventibus pro conservatione regni eiusdem et confiniorum suorum ex omni parte facere tenentur, etiam universitas regnicolarum nobilium et possessionatorum pro huiusmodi defensione confiniorum regni contra omnes inimicos regnum ipsum insultantes in generali exercitu regni universaliter proficisci tenetur; item quia etiam rex Hungarie utitur ultra titulum regni Hungarie horum regnorum titulis, videlicet Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie et Bulgarie, que scilicet regna sunt ab antiquo eidem regno Hungarie incorporata, et ad horum cuiuslibet conservationem et confiniorum defensionem per regem, reginam, prelatos, viros ecclesiasticos et communitatem nobilium et possessionatorum hominum necessario semper est intelligendum, videtur itaque regie maiestati, quod domini prelati et barones in unum locum et ad certum terminum facerent generalem conuocationem et aliquos de quolibet comitatu totius regni advocarent, cum quibus habito tractatu declarent per expressum de locis et terminis per totum circuitum regni, usque quem scilicet locum et terminum, ac quamdiu pro regni defensione contra inimicos communitatis regnicolarum generalis exercitus deberet, sicut tenetur, ingruente necessitate proficisci atque stare.

II. Item quia precedentia gesta generalis exercitus communitatis regnicolarum manifestam prebuerint experientiam generalis utilitatis, qualis profectus provenerit ex generali exercitu regnicolarum circa defensionem et conservationem regni, cum alii ex eisdem plurimi aut paupertate aut senio aut alia impotentia constricti potius baculis, quam armis fulciti verius mendicitati, quam militie actu vacaverunt, disponendum ergo esset et providendum, quod hi, qui irent pro defensione regni, non essent inermes, sed haberent saltem arcus et alia arma, quibus pro defensione regni ad offensam hostium se exponere possint. Videtur utilius, quod de quolibet comitatu mitterentur certo numero pharetrarii equestres secundum facultatem cuiuslibet comitatus, et ab huiusmodi pharetrariorum assignatione nullus nobilium se excusare et abstrahere possit, sed quilibet nobilis in illo comitatu, in quo possessionem habet, teneatur communiter cum communitate tale onus portare. Ita videlicet, quod videtur maiestati regie, ut in relevationem oneris pauperum, senum, orphanorum viduarum nobilium ac possessionatorum cuiuslibet comitatus ipsis regni, ut de quolibet comitatu certi numeri equestres pharetrarii bene valentes pro huiusmodi defensione confiniorum darentur et mitti deberent pro temporis necessitate; sic et ut pauperes nobiles, orphani et vidue non aggravarentur, ut per singula capita secundum regni consuetudinem proficiscerentur, sed ut corripitarentur tanti secundum eorum facultatem, quanti ex eis communi expensarum contributorie unum hominem pharetrarium equestrem mittere possent. De nobilibus autem jobagiones habentibus fieret in quolibet comitatu per nobilium communitatem certa limitatio secundum facultatem eorundem, quanti homines mitti deberent ab eisdem, et sic hominibus, quos tam pauperes nobiles, quam etiam nobiles possessiones habentes dare debent, simul computatis videretur, quanti homines de quolibet comitatu ad huiusmodi exercitum mitti possint, et quod omnes tales ad exercitum ire debentes proficiscerentur sub conductu proprii comitis provincialis, sicuti fuit antiquitus consuetum, prout super hoc etiam capi potest exemplum

et informatio de gestis specialiter regis Salamonis, Geysse ducis et de comite Vid Bachiensi et Jan comite Soproniensi, qui in expeditionibus eorundem regis et ducis contra Runos et Bissenos circa NandoraIbam cum Bachiensi et Soproniensi militarunt.

III. Item videretur etiam disponendum sub gravibus penis, quod exercituantes, sive sint regis, sive regine, sive prelatorum vel baronum, aut generalis exercitus regni, dum et quandocumque ad exercitum se profecturos levabunt, neminem in suo transitu vel reditu deberent damnificare, quia sepe regnum ab huiusmodi exercituantibus plus offenditur et damnificatur, quam ab inimicis.

IV. Item quod regia maiestas non nunciat eis talismodi dispositionem faciendum ex eo, quod aliquam novam dispositionem in eorum medium introduceret vel ipsos aggravaret, sed ideo, quia, ut apparet sue maiestati, ex tali dispositione multo maior utilitas et profectus regno Hungarie provenient, et quamvis isto modo numerus exercituantium esset minor, quam si tota communitas per singula capita insurgeret, tamen multo plures utilitates inde regno possunt provenire, et talismodi exercitatio non propter quascunque leves causas insurgere debeat, sed solummodo tunc, cum tam magna potentia inimicorum regnum Hungarie vellet invadere aut ei insultare, cui dominus rex cum suo exercitu proprio nequaquam resistere valeret.

V. Item quia communitas regni Hungarie solet allegare, quod dum in generali exercitu contra inimicorum insultus insurrexerit, non vult amplius circa metas seu confinia regni stare, quam per quindecim dies, ideo videtur maiestati regie, ut si modo premissis per ipsam communitatem nobilium et possessionatorum huminum dicti equestres ex eorum medio pro exercitu generali fuerint deputati, contra quod tunc esset disponendum, quod huiusmodi equestres in metis illis, que iuxta preacta scripta per communitatem nobilium declarabuntur seu limitabuntur, non tantummodo per dies quindecim contra inimicorum insultus stare deberent, sed tamdiu, quousque domino regi, si ipse in tali exercitu presens foret, vel capitaneis et ductoribus exercituum sua maiestate absente congruum et necessarium fore videtur, deberent permanere. Et videtur maiestati regie, quod premissa, sicut scripta sunt, disponantur in alleviationem oneris pauperum nobilium, qui sunt impotentes ad exercituandum; teneantur secundum antiquam regni consuetudinem sic et taliter equis et armis decentibus apti et fulciti in exercitum accedere aut suos mittere, ut non sint sic inermes, sicut preteritis temporibus fuerunt, quia aliter nihil boni eveniret ex talium exercituatione, sicut et alias de hoc sufficienter fuit expertum.

VI. Ut autem ad disponenda premissa consensu nobilium et possessionatorum hominum cuiuslibet comitatus accedente facilius et habilior modus habeatur, videtur, quod etiam preacta ad quemlibet comitatum sint pro informatione in eodem existentium intimanda, ut in quolibet comitatu congregentur in unum propter habendam notitiam eis intimatorum et propter deliberare, si quid melius disponendum eis videbitur in premissis, ut cum sic deliberata eorum intentione aliquos ex eis instructos possint ad congregationem prelatorum et baronum destinare. Et ut premissa omnia ad notitiam communitatis cuiuslibet comitatus deduci possint, vult et mandat maiestas regia per vicecancellarium maioris sigilli sui regii ad quemlibet comitatum copiam huius registri de verbo ad verbum scriptam pro informatione communitatis cuiuslibet comitatus destinare simul cum litteris eiusdem maiestatis tenorem littere sue hinc illac destinate continentibus pro maiori certitudine voluntatis dicte maiestatis.

VII. Item videretur regie maiestati, quod si aliqui nobiles a rege vel regina, prelati, baronibus, viris ecclesiasticis seu aliis quibuscunque essent stipendiati vel haberent officiolatus, tunc horum

nullus propter servitia dominorum suorum ab exercituatione, quam ratione possessionum suarum facere debet, excusatus seu supportatus haberetur, sed pro se, ut disponeretur per communitatem comitatus, ratione possessionum suarum mittere teneretur, qui non secum, sed cum generali exercitu regnicolarum proficisceretur, ut sic quilibet ratione possessionum suarum cum communitate onus portaret.

VIII. Item videtur etiam disponendum, quantum pro una lancea et pharetrario equestri per regem, reginam, prelatos, barones et alios quoscunque exercituantibus stipendiariis solvi debeat, non tantum ad dies, sed ad unam integram exercituationem, quia aliquando breviori tempore, et aliquando longiori poterit ipsa exercitatio expediri, et videtur, quod limitetur et taxetur huiusmodi pecunia pro lancea et pharetris ad unum florenum auri, ad quorum rationem solvatur cum moneta, quam pro eorum velle ex permissione regia prelati et barones locumtenentes maiestatis regie et regnicole cudi facient, et quod nec dantes minus dare, nec etiam stipendiarii recipientes ad plus dandum teneantur, sicut etiam fuit factum per quondam comites Piponem et Dezpoth.

IX. Et ut solutio nec solventi, nec recipienti cedere posset in damnum, sed esset in pretii moderamine equalitas utrique parti, videretur itaque disponendum et taxandum, ut venderentur et emerentur sales non eo modo, prout nunc fit, sed eo modo haberent pretium taxatum ad quodlibet sal, sicuti fuit tempore quondam domini regis Ludovici, et videretur, quod sales ponderarent unum centenarium et statuerent pretium floreni auri, ut sic sciretur, quanto pretio emeretur centenarius salis et quanto libra una, ut tam lapides, quam etiam minuta salium haberent cursum in vendendo, et quod fieret talis limitatio, ut ultra expensas secture et etiam portature salium de camera ad cameram proventus regales in salibus non diminuerentur. In Polonia autem et per totam Alemaniam et Italiam ac in toto mundo sal venditur ad pondus et mensuram et sic ubilibet inter emendum et vendendum sal bona equalitas habetur, propter quod etiam regia maiestas desiderat disponi pro communi equitate, ut in regno Hungarie ad pondus et mensuram sal et minuta salium vendantur, si tamen eis videbitur.

X. Item ordinaretur insuper, quod de salibus regalibus, qui de camera ad cameram portarentur, et etiam eorum conductoribus nullibi tributum reciperetur et contrafacientes subirent penam. Illi autem, que pro defensione regni et confiniorum ipsius de proventibus regalibus sunt disponenda, interim et hac vice disponant, prout ab ipsa maiestate regia per priora scripta habent in hoc datam eis facultatem.

XI. Videtur etiam necessario disponendum, quod omnes exercituanes generaliter et singulariter debeant et teneantur constitui die statuto et loco, in quo mandabitur eos debere, et quod hii, qui in die et loco statutis non constituerentur, subeant penam, quam vult regia maiestatis contra tales, quia sicut notum est, frequenter hi, qui prius venerant, fatigiis et tedio afficiuntur et usque dum ultimi adveniunt, in dissolutionem se converterunt.

XII. Item videtur etiam disponendum, quod nullus exercituantium de exercitu ante debitum ipsius tempus et sine licentia capitanei exercitus recedere presumeret, sub penis gravibus super hoc statutis et statuendis.

XIII. Et ut premissa sunt scripta et annotata super expeditionibus exercitibus undecunque contra inimicos rogni Hungarie insultantes futuris semper temporibus successivis pro defensione regni faciendis, verumtamen, quia inter respectum guerrarum Turcarum et Hwzitarum distincte et separatim fieri debent expeditiones exercitiales, ideo hec, que sequuntur, maiestas regia duxit

premissis addenda.

XIV. Item quia dominus rex est certificatus, quod oratores Huzitarum modis omnibus in sacro Basiliensi concilio existunt cum pleno mandato in materia fidei, qui uti spes firma habetur, suscepta a sacro concilio plena informatione dimissis erroribus ad obedientiam sancte matris ecclesie se reducent, et quia etiam ab ipso sacro concilio iam frequenter et litteris et nunciis monita est ipsa maiestas, ut personaliter se ad ipsum concilium conferat, tum pro facto fidei, tum etiam reformatione morum et pace Christi fidelium, quare ipsa maiestas attento, quod reditio Bohemorum Hwzitarum in facto temporalitatis sine ipsius principalitate debite et faciliter fieri non posset, cum et hoc idem scriptum est a concilio eius maiestati, attento etiam, quod temporale dominium Bohemorum concernit suam maiestatem, decrevit itaque sua maiestas negotiis imperialibus in Italia et specialiter cum Florentinis ad statum votive dispositionis deductis citius, ut poterit, ad ipsum Basiliense concilium transire, ubi si ipsi Boherni Hwzite ad obedientiam ecclesie et unitatem fidei reducti extiterint, sicut spes bona habetur de eisderm, extunc sine armis regnum Hungarie eum terris ab eisdem occupatis plenarie liberabitur ab Hwzitis, et ipsis reductis poterit concilium sub nomine passagii a tota Christianitate de magna providentia providere, cum qua deo auxiliante sua maiestas personaliter proficiscendo poterit regnum Hungarie cum ceteris eidem annexis a Turcis penitus liberare et dominia sua dilatare atque ampliare. Si autem Hwzite in concilio reduci non poterint, extunc tota Christianitas providente ipso sacro concilio levabit manus suas in potentatu maximo contra ipsos Hwzytas, quo sic habito decrevit maiestas regia ipsa modis omnibus in Hungariam reverti personaliter et Tyrnauiam, Zakolcza ac alias terras et metas regni Hungarie ab ipsorum Hwzytarum manibus et potestate liberare. Cum autem opportunum sit ante reversionem sue maiestatis in Hungariam per prelatos, barones et regnicolas sic disponere et providere de comitatibus, quorum nobiles et alii possessionati homines pro defensione regni ex parte Bohemie contra Hwzytas sunt deputati, sive per singula capita secundum antiquam consuetudinem regni veniant, sive de quolibet comitatu pharetrarii sub certo numero mittantur, ut omnes et singuli ad reditum ipsius maiestatis sue pro recuperatione civitatum, terrarum, metarum regni ab Hwzytis occupatarum sic promptos et dispositos se conservent, ut quamprimum moniti fuerint, statim possint ad exercituandum moveri et versus Tyrnauiam proficisci, et ipsa maiestas in medium promptarum gentium exercituantium veniendo statim valeat agere pro rehabilitatione Tyrnaue et aliarum terrarum supradictarum, que quidem gentes non tantummodo quindecim diebus, prout consueverunt, sed usque necesse fuerit, debeant in agendis perseverare, quia si per totum ipsius recuperationis locorum pretactorum tempus remanere noluerint, utique et id, quod inceptum fuit pro recuperatione huiusmodi, transibit in vanum. Nec etiam ipsis aliter facientibus regia maiestas his personaliter vellet interesse, et qualitercunque hec dispos ita fuerint, certificetur superinde maiestas sua, pruisquam regnum Hungarie ingrediatur.

XV. Disponatur etiam, quod rustici omnium et singularum villarum partium superiorum, de quibus saltem Hwzytis solvunt et ipsis obediunt, ut ad faciendos omnes labores, qui in recuperatione terrarum occupatarum fieri debent, illo tempore, quo super hoc eis iussum fuerit, venire teneantur et sint astricti, interim autem agant, ut melius poterint, pro bono et utilitate regni in offensionem Hwzytarum et recuperationem terrarum ab eisdem alienatarum et occupatarum.¹⁶ Prefatus autem dominus rex et serenissima domina regina de proventibus suis levabunt potentiam suam in recuperationem premissorum, et etiam prelatorum potentiam, qui per prelatos, barones et

regnicolas contra Hwzytas deputabuntur, illac accedere faciet, quam scilicet potentiam cum sua et dicte domine regine potentia retinebit et stare faciet ibidem pro defensione regni et in recuperationem locorum ab Hwzytis occupatorum per totum tempus recuperationis, prout fuerit opportunum. Et nichilominus iidem prelati, barones et regnicole disponant et provideant, qui ex prelati et baronibus regni contra Thurcas versus Walachiam, Zewreniensem et; illas partes Danubii ac versus Boznam teneantur pro defensione regni agere et invigilare. Maiestas autem regia faciet etiam ad illas partes totum posse suum.

XVI. Item videretur maiestati regie, quod nobiles et possessionati homines cuiuslibet comitatus congregarentur sub certis gravaminibus et birsagiis, quemadmodum solitum est congregari, et quod in unum convenientes pariter condescenderent, et quilibet eorum absque quolibet timore libere secundum suum sensum dicerent suam opinionem singillatim ad singula, nec quisquam ditiorum vel potentiorum auderet quovis modo inferioribus vim adhibere aut minas imponere, ut non dicerent, quid sibi appareret, et hoc ordine observato requirerent quoslibet distinctim et seorsum per capita super sua opinione in premissis et opinionem cuiuslibet extensive perscriberent. Hisque sic peractis tandem a tota communitate nobilium divitum et pauperum, et non tantum a potentioribus et ditioribus eligerentur de quolibet comitatu certi nobiles et idonei viri, qui attentioem haberent respectum et diligentioem considerationem ad procurandas communitatis utilitates, quos de huiusmodi opinionibus et totali intentione eorum plene informatos ad prelatos et barones regni congregatos pro facienda in omnibus conclusionem futuris semper temporibus observanda destinarent.

XVII. Videtur etiam, quod non essent admittendi quilibet nobiles alterius comitatus in medium congregatorum alicuius comitatus, nec daretur vox talibus in declaratione facienda, sed quod quilibet nobilis in suo comitatu, ubi habet domicilium, deberet dicere et suam proferre opinionem.

XVIII. Item omnia premissa circa defensionem regni descripta relinquuntur per maiestatem regiam arbitri et dispositioni prelatorum et baronum ac communitatis regni, ut quicquid pro meliori statu regni disponendum videbitur, statuam ordinent et disponant.

XIX. Licet in precedentibus sufficienter per maiestatem regiam sit tactum, quomodo sua maiestas vult per prelatos, barones et regnicolas per expressum declarare, usque quem locum et terminum communitas regnicolarum generalis exercitus ingruente necessitate teneatur proficisci et etiam quamdiu stare deberet in eodem, verumtamen, sicuti prius scriptum est, regna Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Bozne, Gallicie, Lodomerie et Bulgarie dudum et etiam tempore serenissimi domini Ludouici regis recolende memorie ad coronam et regnum Hungarie pertinuerunt. Scit enim dominus Nicolaus de Gara palatinus et quamplures alii, quod terre et provincie, ut sunt Halomfeold, Hlewna, Berzezthel et alie, que nunc occupate tenentur per regem Bozne, et Boznenses ipsi predicto donam regi Ludouico tenebantur et possidebantur per banum regni Croatie. Scit etiam idem dominus palatinus et quamplures alii, qualiter castrum Greben et alia castra ibi circumquaque existentia cum suis pertinentiis tempore dicti quondam domini regis Ludouici tenta fuerint per Hungaros. Item sciunt, quod ecclesia Boznensis, cuius episcopus nunc in Dyalw residet, est ultra Zavum, que similiter nunc cum suis terris a Boznensibus possidetur, et sciunt multi, quoniam Seruia sive Rascia, Bulgaria sive Walachia et specialiter partes Zewrenii tente et conservate fuerint per regem et coronam regni Hungarie. His igitur respectibus maiestas regia per prelatos et barones ac regnicolas regni se vult declarare, utrum iidem dicant et velint esse

dicta regna incorporata fuere regno Hungarie, intelligantque includi ac existere sub metis eiusdena. Que si sub metis regni Hungarie intelligunt et dicunt extitisse et debere esse, extunc petit sua maiestas, ut declarentur et exponantur, que loca per totum circuitum regni pro metis ipsius regni habeantur, et ad quem locum communitas regnicolarum generalis exercitus pro recuperatione terrarum alienatarum proficisci debeat, ut dicta maiestas sua sciat, dum opus fuerit, ad que loca possit facere transire regnicolas suos, aut pro regni defensione, aut terrarum alienatarum recuperatione, nec sua maiestas et regna debent deficere in iis agendis cum ecclesiis regni. Considerat namque sua maiestas, quod regnum Hungarie cum regnis et terris eidem incorporatis est taliter et adeo amplum, potentissimum et copiosum gentibus, ut contra quoscunque inimicos ex quacunque parte regni existentes, si bene et ordinate gentes regni Hungarie dividantur, poterunt sufficientes gentes pro regni defensione et terrarum alienatarum recuperatione, hostiumque offensione deputari, et levari, sicut de huiusmodi defensione per maiestatem regiam in sequentibus, prout sibi apparuit, disposita poterint suscipere informationem, et in his petit et mandat regia maiestas per prelatos, barones et regnicolas suos, antequam regnum Hungarie ingrediatur, plenissime informari, quicquid ab eisdem fuerit circa hanc materiam dispositum, ordinatum, declaratum et conclusum, ut secundum ea sciat regia maiestas et possit se, sicut et intendit, conservare.

SEQUITUR DIVISIO

XX. Quemadmodum prelati et barones regni Hungarie iam plures concitaverunt et moverunt regnicolas contra Hwzitas, sic et nunc relinquitur per maiestatem regiam arbitrio eorundem prelatorum et baronum, ut in levatione regnicolarum contra Hwzytas faciant illud, quod eis videbitur faciendum. Quia tamen maiestas sua respectum et considerationem habet ad guerras, que tam ex parte Hwzytarum, quam Turcorum et aliunde habentur, et attento potissime, quod rex Bozne et Boznensis multis insolentiis et iniuriis affecerunt regnum et regnicolas Hungarie, ideo maiestas sua hoc respectu prelatos, barones et nobiles regni sui ordine subscripto divisit, si eis sic fiendum appareat, quorum una pars contra Turcos, alia contra Hwzytas, tertia contra Boznam continuum respectum pro regni defensione et hostium offensione habere teneantur, sicut hec divisio apparet in subscriptis.

XXI. Hec est dispositio contra Thurcos et eis colligatos ac adherentes:

A parte Dalmatie seu maris et Croatie.

Banus Croatie	banderium
Ragusium	cum potentia
Comes Corbavie	banderium
Comes Segnie	banderium
Totum regnum Croatie et	
Walachi in eo existentes	curn potentiis eorum

Regale	banderium
Item versus fluvium Wn.	
Banus Sclavonie	banderium
Dornini de Blagay	banderium
Prior Aurane	banderium
Episcopus Zagrabiensis	banderium
Ladislaus Toth	equos centum
Item ad Wzura.	
Despotus	cum quantis potest
Magtster curie comes de Posega	equis centum
Episcopus Boznensis	equis centum
Petrus Cheh de Nema	equis C
Bani Machovienses	equis CCCC
Joannes filius Gregorii	banderium
Mathko nomine Zebernik	equites M
Joannes banus de Maroth	equites M
Episcopus Quinqueecclesiensis	banderium
Filii Bothos	equites C
Joannes de Gara	equites C
Henricus filius Waywode	equites C
Georgius filius Lorandi de Serke	equites C
Comitatus Zagrabiensis	Comitatus Crisiensis
Comitatus Warasdiensis	Comitatus de Werewcze
Comitatus de Posega	Comitatus Zewriniensis
Comitatus de Walko	Comitatus Bachiensis
Comitatus de Bodrogh	Comitatus de Baronya
Comitatus Tholnensis	Comitatus Simigiensis
Comitatus Zaladiensis	

Si volunt isti contra Boznenses ordinari, facilius habebitur, si vero isti comitatus nollent adiuvere, manebunt priores cum eorum banderiis.

Versus Temeskeoz usque Zewrenium inclusive.

Archiepiscopus Colocensis	banderium
Episcopus Waradiensis	banderium
Episcopus Chanadiensis	banderium
Regia maiestas	banderium
Comitatus Themesiensis	Comitatus Chanadiensis
Comitatus Horodiensis	Comitatus de Sarand
Comitatus Chongradiensis	Comitatus Crasso